
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33535  41Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2018

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE TUCURUÍ 
POLO SUDESTE III

 EXTRATO DA PORTARIA N° 05/2017-MP/3ªPJTUC
 A 3ª Promotora de Justiça de Tucuruí, em exercício, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Inquérito Civil (SIMP n. 003116-
027/2017) que se encontra à disposição nas Promotorias de 
Justiça de Tucuruí, situadas na Rua Dom Cornélio Vermans, nº 
559, Bairro Santa Isabel, CEP 68458-400, telefones: (94) 3787-
1356/ 4497; e-mail: mptucurui@mp.pa.gov.br.
 Portaria n˚ 05/2017-MP/3ªPJTuc
 Polo ativo: ESTADO DO PARÁ – MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO.
 Polo passivo: MUNICÍPIO DE TUCURUÍ – PREFEITURA 
MUNICIPAL.
 Assunto: apurar possível dano ambiental ocorrido na área de 
preservação permanente do Igarapé Santos, no município de 
Tucuruí.
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO – Promotora de Justiça, titular 
da 2ª PJ de Tucuruí, respondendo pela 3ª PJ de Tucuruí.
Este extrato deve ser enviado ao e-mail <<correspondencia@
mppa.mp.br>> conforme determinação da Administração 
Superior do MPPA, em arquivo de extensão “doc

Protocolo: 268466
EXTRATO DE PORTARIA N° 002/2018/MP/4ªPJA

O 4º Promotor de Justiça de Abaetetuba torna pública a 
expedição da Portaria n° 002/2018/MP/4ªPJA, encaminhada aos 
seguintes órgãos: Procuradoria-Geral de Justiça, Corregedoria-
Geral do MPPA e Centro de Apoio Operacional Constitucional que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Abaetetuba, 
situada na Avenida São Paulo, nº 2072, bairro Aviação, Cep 
68.440-000 – Pará – Fone/Fax: (91) 3751-1177.
 1.Portaria: Instaurar o presente Inquérito Civil para apuração 
das possíveis irregularidades na contratação da pessoa jurídica 
de direito privado Viação Rodonorte Ltda. pela administração 
pública municipal, para o transporte de pacientes inscritos no 
programa “Tratamento Fora do Domicílio”, no ano de 2009.
Abaetetuba/PA, 09/01/2017
Bruno Saravalli Rodrigues – Promotor de Justiça

Protocolo: 268457
ATO Nº 001/2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 
24/2015, de 28/5/2015, publicado no D.O.E. de 29/5/2015, que 
homologou o resultado fi nal XII Concurso Público de Ingresso na 
Carreira do Ministério Público,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, art. 10, inciso VI, c/c art. 59, § 2º, da Lei nº 8.625, de 
12 de fevereiro de 1993, e art. 78 “caput” da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, o(a) Bacharel(a) em 
Direito para o cargo de Promotor de Justiça Substituto de 1ª 
Entrância, em virtude de aprovação no XII Concurso Público de 
Ingresso para a Carreira do Ministério Público do Estado do Pará.

NOME CLASSIFICAÇÃO
ODELIO DIVINO GARCIA JUNIOR 78
RODRIGO SILVA VASCONCELOS 79

CLAUDIO ANGELO CORREA GONZAGA 80
JULIANA FREITAS DOS REIS 81

PALOMA SAKALEM 82
JULIANA CABRAL COUTINHO ANDRADE 83

ALINE CUNHA DA SILVA 84
CARINA SFREDO DALMOLIN 85

CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO 86
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
Janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 268694
EDITAL DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a homologação do resultado fi nal divulgado 
no Edital nº 24/2015-MP/PA, de 28/5/2015, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado (DOE) de 29/5/2015, CONVOCA os candidatos 
classifi cados e aprovados no XII Concurso de Ingresso na Carreira 
do Ministério Público do Estado do Pará, relacionados no Anexo I, 
para comparecerem, no horário de 8h às 14h, ao Departamento 
de Recurso Humanos (Rua João Diogo, nº 100 - em frente à 

Praça Felipe Patroni - 2º andar), a fi m de procederem à entrega 
dos documentos elencados no Anexo II deste Edital, até a data 
da posse.
Belém, 10 de Janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ANEXO I

NOME CLASSIFICAÇÃO
ODELIO DIVINO GARCIA JUNIOR 78
RODRIGO SILVA VASCONCELOS 79

CLAUDIO ANGELO CORREA GONZAGA 80
JULIANA FREITAS DOS REIS 81

PALOMA SAKALEM 82
JULIANA CABRAL COUTINHO ANDRADE 83

ALINE CUNHA DA SILVA 84
CARINA SFREDO DALMOLIN 85

CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA 
CORDEIRO 86

ANEXO II
Documentos que deverão ser entregues até a data da posse:
1. Atestados (originais) de antecedentes das polícias federal e 
estadual;
2. CPF (original e cópia)
3. Instrumento de mandado, contendo poderes e fi nalidades 
específi cos, para apresentar a documentação exigida, se for o 
caso;
4. Certidão de comprovação de servidor público, se for o caso;
5. Atestado de saúde física e mental, onde conste que o (a) 
candidato (a) está apto ao exercício do cargo público a que 
concorre (originais);
6. Declaração sob as penas da lei que não responde a processo 
administrativo disciplinar ou nem tenha sido condenado com 
a pena de demissão simples ou a bem do serviço público, 
destituição de cargo ou função comissionada e rescisão de 
contrato temporário por falta funcional grave prevista nos 
regimes jurídicos de servidores públicos (modelo do Ministério 
Público a ser entregue no ato da apresentação dos documentos 
contidos no Anexo II);
7. Cadastro PIS/PASEP;
8. Comprovante do tipo sanguíneo e fator RH (original);
9. Comprovante de residência (original e cópia);
10. Certidão de casamento (original e cópia) ou união estável 
(original e cópia), se for o caso;
11. Certidão de nascimento dos dependentes (original e cópia), 
se houver;
12. Declaração de que não exerce o comércio ou participa de 
sociedade comercial, exceto como cotista ou acionista, nos termos 
do art. 155, V da Lei Complementar nº 057/2006 (formulário do 
Ministério Público a ser entregue no ato da apresentação dos 
documentos contidos no Anexo II);
13. Declaração negativa de exercício de qualquer outra função 
pública, salvo uma de Magistério, nos termos do art. 155, VI, 
§§ 1º e 2º da Lei Complementar nº 057/2006 (formulário do 
Ministério Público a ser entregue no ato da apresentação dos 
documentos contidos no Anexo II);
14. Declaração de bens (formulário do Ministério Público a ser 
entregue no ato da apresentação dos documentos contidos no 
Anexo II) ou apresentação da fotocópia do Imposto de Renda;
15. Declaração de parentesco (formulário do Ministério Público a 
ser entregue no ato da apresentação dos documentos contidos 
no Anexo II);
16. Declaração negativa de exercício da advocacia, nos termos 
do art. 155, III da Lei Complementar nº 057/2006 (formulário 
do Ministério Público a ser entregue no ato da apresentação dos 
documentos contidos no Anexo II).

Protocolo: 268725

XII CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO
 NA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a homologação do resultado fi nal divulgado 
no Edital nº. 24/2015-MP/PA, de 28/5/2015, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado (DOE) de 29/5/2015, considerando, ainda, o 
requerimento de reclassifi cação da candidata Juliana Rodrigues 
Barbosa (Protocolo nº. 314/2018) resolve:
RECLASSIFICAR os candidatos aprovados no XII Concurso de 
Ingresso na Carreira do Ministério Público do Estado do Pará, 
conforme ordem de classifi cação disposta no Anexo I.
Belém, 10 de Janeiro de 2018.
   GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ANEXO I

NÚMERO NOME CLASS
0000469i DIEGO LIBARDI RODRIGUES 1
0001359g PAULA CAROLINE NUNES MACHADO 2
0000403a DANIEL BRAGA BONA 3
0000466c DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA 4
0001554e SAVIO RAMON BATISTA DA SILVA 5
0000939i JOSIEL GOMES DA SILVA 6
0001308a NAYARA SANTOS NEGRAO 7
0000222h ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO 8
0000034g AGENOR CASSIO DE ANDRADE CORREIA 9
0000303h CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES 10
0001239h MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS 11
0001686k VANESSA HERCULANO RIBEIRO 12
0000406g DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO 13
0001056k LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ 14
0000537k ELIAS SILVA RODRIGUES 15
0001216g MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO 16
0000918a JOSE ILTON LIMA MOREIRA JUNIOR 17
0000154f ANDRE CAVALCANTI DE OLIVEIRA 18
0001109f LUIZ DA SILVA SOUZA 19
0001521a RUI BARBOSA LAMIM 20
0001104g LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO 21
0000210a ARIEL JOSE GUIMARAES NASCIMENTO 22
0000133i ANA LUIZA MADEIRO DIOGO CRUZ 23
0001143f MARCELO MANTOVANNI BEATO 24
0000229k ASDEAR SALINAS MACIAS 25
0000044j ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA 26
0000636b FLAVIA MIRANDA FERREIRA 27
0001596j SULDBLANO OLIVEIRA GOMES 28
0001272f MONICA MIRANDA GOMES DE OLIVEIRA 29
0000398a DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA 30
0000662c FRANCISCO SIMEAO DE ALMEIDA JUNIOR 31
0001278g MONIQUE NATHYANE RIBEIRO COELHO 32
0000433j DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO 33
0001409g RAFAEL TREVISAN DAL BEM 34
0000716k GUILHERME LIMA CARVALHO 35
0001348b PATRICIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN 36
0001387a PEDRO RENAN CAJADO BRASIL 37
0000347f CICERO BARBOSA MONTEIRO JUNIOR 38
0000564c ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES 39
0000275g BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS 40
0000719f GUSTAVO DE QUEIROZ ZENAIDE 41
0001363i PAULA SUELY DE ARAUJO ALVES CAMACHO 42
0001053e LIVIA TRIPAC MILEO CAMARA 43
0001291j NAIARA VIDAL NOGUEIRA 44
0000480h DIRK COSTA DE MATTOS JUNIOR (SUB JUDICE) 45
0000314b CARLOS FERNANDO CRUZ DA SILVA (SUB JUDICE) 46
0001654i THIAGO TAKADA PEREIRA 47
0000898j JOSE ALBERTO GRISI DANTAS 48
0001659h TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES 49
0000140f ANA PAULA SILVEIRA PARENTE 50
0000280k BRUNO SARAVALLI RODRIGUES 51
0001081j LUCIANA VASCONCELOS MAZZA 52
0000593j FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNANDES 53
0001284b MULLER MARQUES SIQUEIRA 54
0001356a PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE 55

0000737h HELEM TALITA LIRA FONTES BEDIN 56

0000953c JULIANA NUNES FELIX 57
0000827i JAIRO JOSE DE ALENCAR SANTOS 58
0001158h MARCIO DE ALMEIDA FARIAS 59
0000674j GABRIELA RIOS MACHADO 60
0001653g THIAGO RIBEIRO SANANDRES 61

0001666e TIAGO SALES BOULHOSA GONZALEZ 62

0000011f ADONIS TENORIO CAVALCANTI 63
0001407c RAFAEL MOREIRA STEINBERGER 64
0000493f EDINALDO DOS SANTOS COELHO 65
0000554k EMERSON COSTA DE OLIVEIRA 66


